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ABSTRAKT

V diplomovej práci som riešil problematiku obrábacieho centra pozostávajúceho z dvoch

zvislých sústruhov. Snažil som sa v ňom odhaliť zbytočné plytvania prostredníctvom me-

tód ako sú 5S, teória obmedzenia (TOC) až po rýchlejšie pretypovania strojov.

Cieľom každého podniku je dlhodobo dosahovať zisk a práve prostredníctvom týchto me-

tód podnik je podnik schopný zvyšovať svoju produktivitu a obstáť medzi konkurenciou.

V práci som sa snažil poukázať nielen na všemožné druhy plytvania, ale prostredníctvom

nástrojov priemyselného inžinierstva ich aj eliminovať.

Klíčová slova:

7 druhov plytvania, 5S, TOC, mapovanie hodnotového toku, náklady, produktivita, zásoby

ABSTRACT

In this dissertation I tried to solve the problematique of the machining centre that consists

of two vertical lahes. I tried to reveal waste in production by industrial methods like 5S,

Theory of constrains and SMED.

Targed of every company is being profitable for a long time and this methods are the ways

how the company can increase its productiviy and face the competition.

In dissertation I tried tu show not only sort of wastes in the production, but also eliminate

them through the tools of the industrial engeneering.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa výrobné a strojárske podniky nachádzajú naozaj v náročnej dobe. V Ma-

tadore Automotive, kde som vykonával diplomovú prax som mal možnosť spozorovať, že

požiadavky zákazníka a boj s konkurenciou sú dva významné faktory, ktoré tlačia podniky

k neustálym zlepšeniam z hľadiska udržania sa na trhu.

Na to aby sa podnik udržal na trhu a dokázal spĺňať požiadavky zákazníkov sa musí ne-

ustále pokúšať o hľadanie nových ciest k zvyšovaniu produktivity. Vyrábať čo najefektív-

nejšie a snaha o neustále znižovanie nákladov sú zbrane, pomocou ktorých musí každý

podnik hľadieť do budúcnosti. Vo svete globalizácie, kde nám môže konkurovať podnik

z druhej strany zeme nemôžeme na trhu uspieť, pokiaľ sa meniacim podmienkam trhu ne-

dokážeme prispôsobiť čo najlepšie a pokiaľ možno čo najrýchlejšie. Zvlášť v regiónoch

bývalého východného bloku je stále tendencia produkovať na úkor nákladov a činností,

ktoré zákazník neakceptuje. Existencia konkurencie vtedy jednoducho nebola tak intenzív-

na, aby sa k niečomu takému ako je znižovanie nákladov a zvyšovanie efektívnosti prikla-

dal dôležitý význam.

V krajinách západnej Európy, kde moderné trhové hospodárstvo funguje oveľa dlhší čas už

dávno vedia, že spôsob ako sa udržať na trhu je snaha byť čo najlepší. A tí, ktorí na trhu

úspešne fungujú mnoho rokov a chcú aj úspešnými zostať naďalej, si museli svoju pozíciu

vybudovať rôznymi cestami a jednou z nich je aj zavádzanie metód priemyselného inži-

nierstva. Hľadanie spôsobov, ako zvýšiť produktivitu, aj keď o malé percento sú malé krô-

čiky k tomu, ako získavať konkurenčnú výhodu oproti ostatným.

V dnešnej dobe je priemyselné inžinierstvo obor, ktorý je rozvinutý po celom svete a rozví-

ja sa naďalej. Zákazník presne vie, za čo chce platiť a za čo nie a preto sa aj v Matadore

Automotive musia začať snažiť a maximálnu elimináciu plytvania všetkého druhu, snažiť

sa o znižovanie nákladov, zvyšovanie produktivity a čo najlepšie uspokojenie zákazníka.
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1 VYMEDZENIE PROJEKTU

Názov projektu: Projekt obrábacieho centra

Riadiaci tým: Ing. Krupička

História projektu: Najdôležitejším kritériom, ktoré zaručí vysokú konkurencie

schopnosť a uspokojí potreby zákazníka je cena, kvalita a čas.

Tieto tri faktory sú v obrábacom centre hnacím motorom

k tomu, aby sa vyrábalo čo najlepšie a dochádzalo čo k naj-

menšiemu plytvaniu.

Požiadavky: Eliminácia činností, ktoré nepridávajú hodnotu, eliminácia

plytvania, skrátenie výrobného cyklu, usporiadanie pracovis-

ka z hľadiska 5S.

Hlavný cieľ porojektu Zmena procesov v obrábacom centre tak, aby sa zamedzilo

plytvaniu, snaha skrátiť nastavenie stroja, znížiť zásoby roz-

pracovanej výroby.

Súčasťou projektu nie je: Vyčíslenie finančných prínosov a návrhov na zlepšenie pro-

cesov v obrábacom centre.

Obmedzenie projektu: časové obmedzenie, termín odovzdania diplomovej práce je

do 5. 5. 2007

Podmienky projektu: Na to, aby som mohol riešiť problémy v obrábacom centre,

potrebujem interné informácie firmy a spoluprácu s operá-

tormi strojov.
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1.1 Časový plán

December Konfrontovanie firmy a vedúceho diplomovej práce

December Definovanie projektu

Január Konzultácie s odborným vedúcim

Január Spracovanie literárnej rešerše

Január Analýza východzieho stavu

Február Dokončenie analýzy východzieho stavu

Marec Návrh a výber projektu

Marec Vytvorenie návrhov projektu

Apríl Hodnotenie ekonomických prínosov

Máj Odovzdanie diplomovej práce

Tab. 1: Míľniky projektu [vlastné spracovanie]

2006 2007
november december január február marec apríl máj jú n

téma DP

literárne rešerše práce

analýza východzieho stavu

vytváranie návrhov projektu

hodnotenie

úprava

odovzdanie DP

obhajo-

ba

Obr. 1: Časový harmonogram projektu [vlastné spracovanie]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

2.1 Definícia priemyselného inžinierstva

V dnešnej dobe je nutné za hlavnú výzvu podnikov považovať dosiahnutie vyššej produk-

tivity, ktorá sa stáva ústredným faktorom pre udržanie konkurencie schopnosti nielen

v parciálnych oblastiach, ale i národného hospodárstva ako celku. Oborom, ktorý sa už od

svojho vzniku zameriava práve na zvyšovanie produktivity je tzv. priemyslové inžinier-

stvo. [13]

Priemyslové inžinierstvo definujeme ako „interdisciplinárny obor, ktorý sa zaoberá projek-

tovaním, zavádzaním a zlepšovaním integrovaných pracovných systémov ľudí, strojov,

materiálov a energii s cieľom zvýšiť produktivitu. [7]

Obecne sa tento obor rozdeľuje na klasické a moderné priemyslové inžinierstvo. Jadrom

klasického priemyslového inžinierstva je meranie spotreby práce a pracovné štúdie. Straté-

gia programov moderného priemyslového inžinierstva je založená na podpore trvalého roz-

voja produktivity v internej a externej oblasti, kde môžu prispieť k naplňovaní cieľov pod-

nikov – zvýšiť ročný prírastok produktivity o 20 až 30 %. [13]

Obor priemyselného inžinierstva má v sebe z hľadiska zvyšovania produktivity obrovský

potenciál.

Napriek tomu, že sa v základných princípoch uplatnenie PI v jednotlivých krajinách nelíši,

je možné nájsť i určité odlišnosti a podľa našich skúseností i identifikovať tri základné

„školy“:

• americkú

• nemeckú

• japonskú
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Súčasná definícia priemyslového inžinierstva hovorí, že je to interdisciplinárny obor, ktorý

sa zaoberá projektovaním, zavádzaním a zlepšovaním integrovaných systémov ľudí, stro-

jov, materiálov a energií s cieľom dosiahnuť čo najvyššiu produktivitu. [9]

Pri organizovaní priemyslového inžinierstva v podniku je nutné dodržovať tieto hlavné

zásady:

• PI musí byť ustanovené v súlade s obchodnými cieľmi a stratégiami podniku

• aktivity PI sú integrálne súčasti celkovej obchodnej stratégie podniku

• PI podporuje naplnenie obchodnej stratégie

• znalosti priemyslových inžinierov musia byť v súlade s cieľmi a stratégiami spo-

ločnosti

• aplikácie metód PI vyžaduje podporu top-managementu

• realizácia zámerov PI vyžaduje jasné definovanie zodpovednosti a kompetencií.

2.1.1 Klasické priemyselné inžinierstvo

Klasické priemyslové inžinierstvo prešlo od svojich počiatkov až po dnešnú dobu evolú-

ciou, v ktorej môžeme zaznamenať dve základné fáze resp. disciplíny:

• štúdium práce

• operačný výskum


[…]


Z porovnania hodnoty 10 min práce stroja a hodnoty vymeniteľnej platničky panenky mô-

žeme vidieť, že je jednoznačne výhodnejšie je keď stroj pracuje. Je neefektívne, keď stroj

stojí na úkor toho, že sa šetrí na platničke panenky. Porovnaním cien dojdeme k týmto hod-

notám:

Cena 1 hodiny práce stroja 720,- Sk / hod

10 min práce stroja 120,- Sk / 10 min

Hodnota vymeniteľnej platničky panenky 28,- Sk

Potencionálne ušetrenie v rámci jedného nastavenia 92 ,- Sk / výmena
Tab. 11: Vyčísleni potencionálnych úspor z hľadiska zrezávania panenek [vlastné spraco-

vanie]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84

Z uvedených hodnôt môžeme vidieť, že 92,- Sk ušetríme pri každom nastavení stroja, ak

zrežeme panenky na prvýkrát a nebude dochádzať k tomu, že sa panenky zrežú do jednej

roviny na druhý alebo tretí pokus. 10 minút práce sa rovná 120,- Sk. Keď od tohto času

odrátame hodnotu vymeniteľnej platničky, dostaneme hodnotu 92,- Sk.

6.3 Vyčíslenie zníženia rozpracovaných zásob

Priemerná zásoba rozpracovanej výroby je 6 ks valcov vonkajších. Tento počet kusov tvorí

hodnotu cca 3 600 000,- Sk. Je to pomerne vysoká čiastka, ktorá je viazaná v rozpracova-

nej výrobe.

V prípade, že oba stroje vykonávajú prvých 6 operácií:

S každým kusom na hotovo vyrobeným na SKIQ 16 vzniká 2,4 ks nedokončenej výroby

v zásobníku pred SKIQ 16. To je hodnota 1 440 000,- Sk.

Tab. 12: Vyčíslenie zníženia rozpracovaných zásob [vlastné spracovanie]

Položka
Počet kusov

vyrobených na
SKIQ16 (ks)

Počet kusov
vyrobených
na SKJ 20

(ks)

Hodnota nedokon.
výroby v zásobní-

ku (Sk)

1ks (17 hod) 2,4 1 440 000,-

5 ks (85 hod) 12 7 200 000,-

Vznik zásobníku nedokončenej výro-
by v prípade vykonávania prvých šesť

operácií oba strojmi

10 ks (170 hod) 24 14 400 000,-

1 ks (10 hod) 1,4 840 000,-

5 ks (50 hod) 3 1 800 000,-

Vznik zásobníku nedokončenej výro-
by v prípade rozdelenia činností me-

dzi dva stroje

10 ks (100 hod) 4,2 2 520 000,-
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ZÁVER

V práci som riešil niekoľko problémov v rámci obrábacieho centra. Centrum sa skladá

z dvoch CNC sústruhov, pri ktorých som sa zaoberal problematikou plytvania, úzkeho

miesta, rýchleho pretypovania strojov a metódou 5S.

Hlavný problém bol príliš dlhý čas na nastavenie stroja a riešenie úzkeho miesta, ktorým

bol jeden zo strojov. Následkom toho bolo hromadenie rozpracovaných kusov a zbytočne

veľké množstvo finančných prostriedkov viazaných v týchto zásobách. Priemerný počet

kusov rozpracovanej výroby je 10 ks valcov vonkajších. Keď si vezmeme, že hodnota jed-

ného kusu je viac než pol milióna, tak v týchto zásobách je permanentne fixovaných viac

než 5 miliónov korún. Tento problém som riešil cez vyváženie zaťaženia oboch strojov. To

znamená, že som rozdelil operácie potrebné na opracovanie valca vonkajšieho a určité ope-

rácie som presunul na stroj, ktorý nebol úzkym miestom. Tým som dosiahol, že rozpraco-

vané kusy budú vznikať v množstve 4 ks na 13 smien. Čo je viac než 50 % zníženie množ-

stva rozpracovaných zásob.

Ďalším problémom bolo rýchle pretypovanie stroja. Práve to tvorí pomerne vysoké percen-

to z času smeny. Priemerný čas na nastavenie stroja bol 45 minút, čo je 10 % z celkového

času jednej smeny. Aplikovaním rôznych techník vykonávania jednotlivých činností som

znížil čas na pretypovanie stroja o 15 min, to jest z 52 minút na 37 minút. Za predpokladu,

že k nastaveniu stroja bude dochádzať v priemere dvakrát za smenu sa ušetrí cca 600 000,-

Sk. S nastavením stroja súvisí i zrezávanie paneniek, ktoré zabezpečujú to, aby obrobok

ležal na stroji v rovine. Porovnaním ceny hodiny práce stroja a vymeniteľnej platničky pa-

nenky som zistil, že je možné ušetriť cca 90 Sk pri každom nastavení stroja.

S pretypovaním úzko súvisí aj zavádzanie metódy 5S. Čas na nastavenie stroja bol dlhý aj

v dôsledku toho, že náradie nebolo na svojom mieste. Tým dochádzalo k tomu, že operátor

často náradie a iné potrebné náčinie hľadal, čím sa čas navyšoval. Tu som navrhol usporia-

danie náradia v pracovných skrinkách a postup pri čistení pracovného stola stroja.

Aby boli tieto metódy úspešné, je potrebné, aby o ich správnosti boli presvedčení hlavne

operátori. Keď operátori pochopia, že tieto metódy poslúžia nielen podniku, ale uľahčia

prácu aj im samotným, tak sami budú iniciovať ich dodržiavanie, prípadne budú navrhovať

nové postupy a kroky k ich zlepšeniu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Atď A tak ďalej

C/T Cycle Time

Cca Cirka

CEZ Celková Efektívnosť Zariadenia
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