Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:

Vedoucí DP:

Ak. rok:

Bc. Tomáš Tankovič

Ing. Jaromír Černý, Ph.D.

2006/2007

Téma DP:

Projekt obráběcího centra

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student správně řešil problém ze systémového hlediska.

Výsledky práce budou využity v rámci seminářů specializace průmyslové inženýrství.

Otázka:

Jaké praktické kroky (a v jaké posloupnosti) byste zvolil – z pozice odpovědného pracovníka – pro postupnou realizaci navrhovaných opatření?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **A** - výborně.....

Ve Zlíně dne ..15. května 2007.....

.....
podpis vedoucího DP